南投縣鳳凰國民小學 112學年度第一學期課程發展委員會

第一次會議紀錄

日期：112年 8月 30日

時間：14：00

地點：教師會議室

主持人：校長/梁雅惠                      紀錄：教學組長/林湘蓉

出席人員：如簽到單

壹、主席報告：

     今天召開課程發展委會，主要檢視 112 學年度課程實施計畫及第一學期教師公開授課規

劃時間，請大家針對彈性課程規劃及教師公開授課規劃時間，提出討論，以作為新學年課程

實施修正之依據。

貳、業務報告：

    112 學年度開始我們持續聘請各領域專長師資來精進教師專業能力的發展，請大家在領

域課程和彈性課程的教學上，提出實際執行面的困難與建議，以作為新學年規畫修正參考。

叁、提案討論

  (一)修正並確認該學年度課程計畫

  (二)確認各領域教學研究會召集人(人事異動)

  (三)第一學期公開授課表規劃表

提案一：檢視本校 112學年度課程規畫、設計、實施、…，提請討論。

說明：討論內容可以針對學校整體課程在執行落實、課程實施的困難、課程目標達成

      情形、教師教學需求、教師專業進修成長實施、家長學生的反應等面向。

討論：

1. 在部定課程方面，數學領域能夠持續邀請中教大陳嘉皇教授蒞校指導，老師對於素

養導向課程的設計、教學、評量都更加理解，也能善用相關資源帶給孩子不一樣的

體驗，因此學生在學力測驗的成績也有所收穫。

2. 彈性課程學生學習動機高，一~六年級課程橫向與縱向架構完成，且分年段或年級實

施，各班導師積極運用專長投入教學。

3. 彈性課程結合夢想家計畫實施分年段實施，期末展演頗受好評，學習成效有目共睹。

 提案二：請確認本校新學年各領域教學研究會召集人

   討論：

1. 關於 112 學年度各領域教學研究會召集人，因學校人事無異動，加上各領域召集人

皆能發揮專業，提供教師教學時專業的協助，所以仍請各領域召集人繼續擔任此重

責大任。

   決議：

1. 112學年度課程計畫通過。

2. 112學年度第一學期公開授課表規劃表通過。

3. 112學年度各領域教學研究會召集人確認。

4. 關於彈性課程，夢想家計畫結合鳥類生態校訂主題課程由各年段老師進行教學，教

學成效佳，新學年也將持續聘請相關專業師資，帶領教師朝跨領域發揮專長，讓教

學內容能更多元化。

5. 週三進修活動，持續規劃領域課程國語及數學領域素養導向的教學設計與評量，並

請資訊教師帶領大家一起學習最新的資訊科技，配合生生有平板，幫助學生學習。

提案三：檢視本校 112學年度第一學期公開授課表規劃表，提請討論。

討論：

1. 關於 112 學年度第一學期教師公開授課表規劃時間，希望學校將相關表件置放在學

校雲端，讓老師可以參閱。

2. 學校能夠尊重老師的專業自主，並提供相關協助，讓老師公開授課前能有充分時間

準備，讓教學更得心應手。

肆、臨時動議：無

散會：15：00

紀錄：                        主任：                    校長：

南投縣鳳凰國民小學 112 學年度第一次課程發展委員會

◎ 時間：112 年 8 月 30 日（星期三）下午 2 時

◎ 地點：教師會議室

◎ 主題：（一）112 學年度第一學期課程計畫修正及確認

南投縣鳳凰國民小學 112學年度第一學期課程發展委員會
第二次會議紀錄

日期：113年 1月 17日

時間：14：00

地點：教師會議室

主持人：校長/梁雅惠                      紀錄：教學組長/林湘蓉

出席人員：如簽到單

壹、主席報告：今天召開課程發展委會，主要檢視本學期課程實施計畫，如需修正，請

              提出討論。

貳、業務報告：課程計畫若有需要修正，請各授課教師提出，以便新學年度送縣府審查。

叁、提案討論

提案一：112學年度第一學期課程實施檢討

討論：

1. 數學領域方面，為了引起學習動機，讓學生願意學習，老師們可參考陳嘉皇教授及毛

炳楠老師所教授的學習活動，讓數學課堂不再枯燥，提升學習興趣。

2. 毛炳楠老師入班教學是我們學校數學授課教師的一大助力，可以讓我們了解及釐清一

些迷思概念，希望下學期能持續邀請毛老師入校指導。

3. 國語領域方面，中高年級老師可以將教學重點聚焦在強化學生閱讀理解的部分，除了

課本文章之外，也可以利用早自習時間進行晨讀，鼓勵學生多去圖館借閱圖書，相信

對於學生提升閱讀理解能力及閱讀速度一定有所幫助。另外學校聘請黃秀莉老師來精

進教師專業時所介紹網路資源亦可多加利用。

提案二：112學年度第二學期課程計畫檢視或修正

    說明：針對第二學期課程計畫內容，提請討論與決議。

討論：請檢視本校第二學期計畫是否需要修正。

提案三：112學年度第二學期教師公開授課表確認。

討論：請檢視 112學年度第二學期教師公開授課表時間。

 決議：

1. 經檢視本校第二學期計畫無須修正，請各師依本校第二學期課程計畫實施教學。

2. 教師專業精進方面，將持續邀請相關專業師資進行週三下午教師研習。

3. 112學年度第二學期教師公開授課表確認。

4. 請低年級老師在 3月 1日前提交校訂課程完整的教學計畫，以便送縣府審查。

肆、臨時動議：無

伍、散會：15：00

紀錄：                       主任：                     校長：

南投縣鳳凰國民小學 112 學年度第二次課程發展委員會

◎ 時間：113 年 1 月 17 日（星期三）下午 2 時

◎ 地點：教師會議室

◎ 主題：112 學年度第二學期課程計畫檢視或修正

南投縣鳳凰國民小學 112學年度第一學期課程發展委員會

第三次會議紀錄

日期：113年 5月 29日

時間：會議室

地點：教師會議室

主持人：校長/梁雅惠                      紀錄：教學組長/林湘蓉

出席人員：如簽到單

壹、主席報告：今天召開課程發展委會，有兩重點，一是檢視本學課程實施情形，請大

              家針對教學現況，提出討論，以作為下學期修正之依據。另一是教科書評選

              、規劃 113學年度課程、及 113課程計畫撰寫說明。

貳、業務報告：本學期課程實施已接近尾聲，謝謝大家的用心與努力，請大家就本學期

              課程實施情形進行檢討，並規劃 113學年度校訂彈性學習節數，作為撰寫

              課程計畫的依據。

叁、提案討論

提案一：112學年度第二學期課程規劃、設計、實施、結果檢討

說明：討論內容可以針對學校整體課程在執行落實、課程實施的困難、課程目標達成

      情形、教師教學需求、教師專業進修成長實施、家長學生的反應等面向。

討 論：請針對本學期領域課程和彈性課程的實施進行檢討

決 議：1.112學年度第二學期無論領域課程與彈性課程皆能順利實施，學生在學習上也

          都能保持高度的興趣，足見老師授課的用心。

2.校訂彈性課程頗受家長好評，希望 113學年度亦能延續學校特色課程的推廣。

提案二：規劃本校 113學年度學習領域節數及彈性學習節數，請議決。

討論：一~六年級全面實施新課綱。

決議：

1. 一、二年級依領域課程 20節，彈性課程 3節；三、四年級領域 25節，彈性 4

節；五、六年級領域 26節、彈性 6節。各領域與彈性課程節數規劃請見下表（一）。

2. 彈性課程用於發展校訂課程與法定議題宣導，校訂特色課程的實施可以年段為單位，

由年段老師自行討論後，據以撰寫彈性課程計畫。

3. 113課程計畫撰寫相關表單已放置學校雲端資料匣，請各師依據表格內容填寫相關內

容，並在 6月 23日前將課程計畫上傳。

提案三：審查本校 113學年度非審訂版或自編教材，請議決。

討論：請討論本校領域課程是否自編，彈性課程規劃教學的教學內容與節數，以利課程計

畫的編寫。

決議：

1. 本校領域課程採用審訂版本，無自編情形，使用版本請參考表二。

2. 教科書版本於教科書評選會議中已轉知，彙整表請見表（二），請參考版本完成領域

課程計畫。

3. 彈性課程請老師撰寫教學計畫與進度表。

肆、臨時動議：

散會： 15 時 00 分

紀 錄 ：                       主任：                    校長：

表（一）南投縣鳳凰國民小學113學年度各年級每週學習節數表
              教育階段

學習階段

年級

    領域/科目

國民小學

第一學習階段 第二學習階段 第三學習階段

一
（12年國教）

二
（12年國教）

三
（12年國教）

四
（12年國教）

五
（12年國教）

六
（12年國教）

領
域
學
習
課
程

語文

國語文

(6)

國語文

(6)

國語文

(5)

國語文

(5)

國語文

(5)

國語文

(5)

本土語文

(1)

本土語文

(1)

本土語文

(1)

本土語文

(1)

本土語文

(1)

本土語文

(1)

英語文

(1)

英語文

(1)

英語文

(2)
英語文(2)

數學 數學(4) 數學(4) 數學(4) 數學(4) 數學(4) 數學(4)

社會

生活課程

（6）

生活課程

（6）

社會(3) 社會(3) 社會(3) 社會(3)

自然科學 自然(3) 自然(3) 自然(3) 自然(3)

藝術 藝術(3) 藝術(3) 藝術(3) 藝術(3)

綜合活動 綜合(2) 綜合(2) 綜合(2) 綜合(2)

健康與體育 健體(3) 健體(3) 健體(3) 健體(3) 健體(3) 健體(3)

領域學習節數 20 節 20 節 25 節 25 節 26 節 26 節

彈
性
學
習
課
程

統整性主題/專題/

議題探究課程

鳥類探索+

議題宣導

（1）

國際教育

（1）

鳥類探索+

議題宣導

（1）

國際教育

（1）

鳥類探索+

議題宣導

（1）

國際教育

（1）多采多

資（1）

鳥類探索+

議題宣導

（1）

國際教育

（1）多采多

資（1）

鳥類探索+

議題宣導

（1）

多采多資

（1）

意在筆先

（1）
閱來閱厲害

（1）

鳥類探索+

議題宣導

（1）

多采多資

（1）

意在筆先

（1）
閱來閱厲害

（1）

社團活動與技藝課程 - - --
國樂分組

（1）
國樂分組

（1）

特殊需求課程 - - - - - -

其他類課程
鳳凰新鮮事

（1）

鳳凰新鮮事

（1）

鳳凰新鮮事

（1）

鳳凰新鮮事

（1）

鳳凰新鮮事

（1）

鳳凰新鮮事

（1）

表（二）南投縣鳳凰國民小學 113學年度教科書選用及自編/選教材一覽表

課程名稱
年級

一 二 三 四 五 六

領域

語

文

國語文 康軒 康軒 康軒 康軒 康軒 康軒

本土語

文/臺灣

手語/新

住民語

文

閩南語 真平 真平 真平 真平 真平 真平

客家語

原住民語

臺灣手語

新住民語

英語文   翰林 翰林 翰林 翰林

健康與體育 康軒 康軒 康軒 康軒 康軒 康軒

數學 翰林 翰林 翰林 翰林 翰林 翰林

生

活

課

程

綜合活動

南一 南一

南一 南一 南一 南一

社會 翰林 翰林 翰林 翰林

藝術 康軒 康軒 康軒 康軒

自然科學 翰林 翰林 翰林 翰林

彈性

統整性主題/專題/議題
探究課程(跨領域)

自編：
鳥類探索
議題宣導
國際教育

自編：
鳥類探索
議題宣導
國際教育

自編：
鳥類探索
議題宣導
國際教育
多采多資

自編：
鳥類探索
議題宣導
國際教育
多采多資

自編：
鳥類探索
議題宣導
多采多資
意在筆先

閱來閱厲害

自編：
鳥類探索
議題宣導
多采多資
意在筆先

閱來閱厲害

社團活動與技藝課程     自編：國樂 自編：國樂

特殊需求領域課程

其他類課程 自編：
鳳凰新鮮事

自編：
鳳凰新鮮事

自編：
鳳凰新鮮事

自編：
鳳凰新鮮事

自編：
鳳凰新鮮事

自編：
鳳凰新鮮事

南投縣鳳凰國民小學 112 學年度第四次課程發展委員會

◎ 時間：113 年 6 月 26 日（星期三）下午 2 時

◎ 地點：會議室

◎ 主題：(一)113 學年度課程計畫審查

南投縣鳳凰國民小學 112學年度第二學期課程發展委員會

第四次會議紀錄

日期：116年 06月 26日

時間：14：00

地點：會議室

主持人：校長/梁雅惠                      紀錄：教學組長/林湘蓉

出席人員：如簽到單

壹、主席報告：再次謝謝各位老師如期完成課程規劃，倖君主任即將本校課程計畫送審，

             現在請大家針對所負責的領域，看有無修正需要。

貳、業務報告：今日審查 113 學年度課程計畫，請大家就各年級語文、數學、社會、自

              然科學、健康與體育、藝術與人文、綜合領域與彈性課程（節數）

              提出修正意見。

叁、提案討論

提案：審查 113 學年度學校課程計畫（含和特殊教育課程計畫），請議決。

討論：

1. 請各領域召集人針對 113學年度課程計畫內容審核情形，提出修正意見。

2. 語文領域召集人：113學年度課程計畫難易度適中，並且能視學生需求，讓老師適時

改編、增刪或補充。

3. 數學領域召集人：113 學年度課程計畫規劃之跨領域/科目課程單元/主題，具課程統

整精神，能呼應相關領域/科目核心素養及精熟學習重點。

4. 自然科學領域召集人：113 學年度課程計畫能善用相關之教學資源、教具、器材等，

充實課程內容，並豐富學生學習經驗。

5. 社會領域召集人：113 學年度課程計畫能適時融入重要議題及校本特色，並結合學生

生活經驗與情境，以落實素養導向之課程設計原則。

決議：一、語文領域：通過無意見。

      二、數學領域：通過無意見。

      三、社會領域：通過無意見。

      四、自然科學：通過無意見。

      五、健康與體育：通過無意見。

      六、藝術與人文：通過無意見。

      七、綜合領域：通過無意見。

      八、生活課程：通過無意見。

      九、彈性課程（節數）：通過無意見。

      十、各領域均通過無意見，請倖君主任依規定送審。

肆、臨時動議：無

散會：15 時 00 分

紀錄：                       主 任 ：                    校長：